Statt *te* haben die handschriften *et*, wie 377, 15 (482, 19 *tu V* statt *ut*), Müller giebt *omnes <te> — et.* — Besondere berücksichtigung verdient das viel verkannte *cum* mit dem indikativ zur bezeichnung des identitätsgrundes: 207, 31 (*quo plus intererat, eo plus aberat a me (virtus tua), cum te non videbam*), wozu in den Blättern für die bayerischen gymnasien 1887, XXIII, p. 96, anm. 1 aus de or. I, 194. II, 154. Cato m. 68 ein nachtrag gegeben ist; ebenso echt ist 305, 25 *cum tamen* mit dem indicativ, worüber zu Brut. 138 der Prager ausgabe gehandelt ist. Damit halte man zusammen: 373, 1 *cum (quamquam Eberhard) adesse non licebat, aderant tamen.* de or. I, 153 *in oratione perpetua, cum scripta deficiunt, parem tamen obtinet oratio reliqua cursum, scriptorum similitudine et vi concitata.* I, 233 *nunc, cum ille damnatus est.* I, 197 *de quo multa soleo dicere, cum antepono.* In gleicher weise handelt es sich um eine erklärung, nicht begründung oder absichtsankündigung, de or. I, 191 *interea, dum haec coguntur (cogantur v seit Ernesti).* — Die belege über die *inconstantia modorum* (552, 26 *si aut velint — aut parati sunt.* 468, 18 *qui gessi — qui geram*), über auffallende konjunktive in relativsätzen, welche thatsachen angeben (128, 19), über unerwartete indikative (553, 19 *quae postulant cognoscam*) sollte jeder Cicerokritiker studieren und Müllers grundsatz, in so zweifelhaften dingen die handschriften entscheiden zu lassen, an seinem theile zur allgemeinen geltung verhelfen. Zu dem dritten punkte sei verwiesen auf de or. II, 45 *quis est qui nesciat quae sunt (sint L) laudanda.* 132 *illa quaerenda quae debent (debeant O PLg. VII) adferri*; der erste fall, in den Blättern für die bayer. gymn. a. a. o. durch de or. II, 6 *qualis fuerit — quanta fuit* (vgl. II, 122 *quanta sint*, ebenfalls von einer infinitivisch vorgetragenen thatsache). 163 *cum quaeratur — cum colliguntur* illustriert, kehrt auch de or. III, 63/64 *etsi cui vera videatur — etiamsi est (sit v) verissima* wieder. Dem zweiten falle sind zuzuweisen de or. I, 198 *quid est praeclarium quam posse dicere quod dicat Apollo.* 249 *num, si cui (qui v, ohne grund) fundus inspiciendus aut si mandandum aliquid procuratori sit (est v), Magonis Carthaginensis sunt libri perdiscendi* (wie II, 49 *quid? si sint — num placet?*). III, 53 *quod nominem (nomino E Lg. IX).* 444, 35 *iudicandum nihil placere ratum esse, quod ab iis actum diceretur*; de or. III, 37 *si non omnia, quae a me proponerentur, adhaerescerent*;

ganz ähnlich II, 145 *quoniam intellegeretur*, 229 *aperuisti quidam quod praecipendum vidretur*, 264 *quae essent faceta, dixisse me puto*: die konjunktive imperfecti werden theils von allen, theils von einzelnen herausgebern durch ind. präs. oder durch futura ersetzt; *optaram* dagegen oder *est* wollte man in folgenden sätzen: 74, 5 *plus quam optarem*. 166, 16 *quod ipsum esset scelus*. 365, 32 *quod ipsum esset turpe*. Brut. 246 *quod mirabile esset*. Auch von jenu „*imperiti non docendi*“ (Madvig, Adv. crit. III, 99) kann ich mich nicht ausnehmen, welche festhalten an Orat. 183 *ratio docuit, quid accideret* (561, 3 *interposui, non ut pro me dixerim, sed ut monerem*; vgl. auch M. Wetzel im „Gymnasium“ 1884 (II) no. 21. 22). de or. III, 67 *hoc adripuit, nihil esse quod possit*, I, 88 *solct dicere* (= *sacpe numero iam dixit*), *quo plus sibi accederet*, statt Madvigs *accidret, posset, acceleret* anzunehmen. 447, 6 *quo iubemus ire, si non paruerit* erinnert an de or. I, 193 *si quem philosophia delectat, hosce habet fontes*: man verlangte *iubebimus* und *habebit*. Die komparative kritik liegt bei manchen leuten noch in den windeln. 222, 5 kann <se> *conversura* nicht gebilligt werden; *convertere* steht medial *de fato* 14. 17. 20. Brut. 142 (*in bonum*). de or. III, 114 (*in vitium*): an der letzten stelle setzen blos Lg. 13. 36 *se* davor, L ändert *converti*, wie II, 182 *proferri*, 324 *explicari*, 330 *narrari*. — Dem oben erwähnten moduswechsel kann man einen verbal-genuswechsel, ja sogar einen numeruswechsel zur seite stellen: 451, 22 *potius extingui quam adducere*, de or. II, 324 *explicare* — *impelli*, 177 *proponi oportet* — *ostendere*, Brut. 196 *quaeri* — *pervertere*; de or. III, 67 *Polemo et Crantor nihil ab Aristotele magno opere dissensit, copia fortasse et varietate dicendi pares non fuerunt* (nothwendig wegen *pares*); vgl. Heinr. Anz, Progr. v. Quedlinburg, 1884, p. 11). — 498, 8 *si potuisset (potuisset autem, nisi obstitisset)* wird erhärtet durch de or. III 161 *unde duci simile potest (potest autem ex omnibus)* und Plin. ep. IV, 13, 5 *quae peregre emuntur (omnia autem peregre emuntur)* [vgl. Philol. 45, 668] während Plin. ep. V, 3, 5 <L.> *Torquatam, immo Torquatos* erinnert an 471, 14 M. *Antonium vel potius Antonios*. — *is qui* oder bloß *qui* oder *isque*? 299, 9 *Iacent suis testibus: ii qui Clodium negant rediturum fuisse*; de div. I, 88 (M. IV, 2, p. 178, 19) *Amphilochus et Mopsus Argivorum reges fuerunt, sed iidem augures: ii qui urbes in ora maritima Ciliciae Graecas condiderunt*; de or. II, 52 *res omnes sin-*

*gulorum annorum mandabat litteris pont. max. referebatque in album, potestas ut esset populo cognoscendi: ii qui etiam nunc annales maximi vocantur.* An der ersten stelle haben die handschriften *ii (hi) qui*, die ausgaben *eis (his) qui*, oder *[ii] qui* (Müller vermuthet *qui quidem* oder *si quidem ii*); an der zweiten *ii (hi) que* bez. *[ii] qui*; an der dritten bieten E<sup>1</sup>OP Lg. XII *ii qui*, Lg. VIII *hi qui*, E<sup>2</sup>H Lg. III *ii (hi) que*, die ausgaben *[ii] qui* oder *ii que*. Wir halten unbedingt an *ii qui* fest, an allen drei stellen: *is qui* ist, wie schon Ellendt zu de or. I, 62 bemerkt, als ein emphatisches *qui* zu betrachten, gleichwerthig einem *ille vir qui*. Was die konstruktion betrifft, so wird das demonstrativ entweder dem folgenden relativ assimilirt, wie oben, oder dem vorhergehenden substantiv, wie de nat. II, 104 *utar carminibus Arati, eis* (nicht *Arati eis*, — *Aratiis* v, aus den ganz verschiedenen stellen de legg. II, 7 *sicut in Aratio carmine orsi sumus*, de div. II, 14 *nostra quaedam Aratea) quae, a te admodum adolescentulo conversa, ita me delectant, quia Latina sunt, ut . . .*; de or. I, 62 *Asclepiades, is quo nos medico amicoque usi sumus*. 198. 253. Sehr beliebt ist *is qui*, mit distinguierender kraft, im Brutus: so § 81 *Q. Metellus, is cuius quattuor filii consulares fuerunt*. 95. 136. 175; dies ist, wie A. Weidner richtig erkannte und anerkannte, auch der grund, warum in der Prager ausgabe 168 *M. Gratidius . . . <is> qui* mit Jahu gegeben, 77 *P. Crassus, <is> qui* im apparat vorgeschlagen wurde. Eine ältere und sollenne variante derselben form darf man wohl sehen in 138, 15 *Q. Metellus, ille vir, cui*; 144, 27/30 *de Cn. Publicio ad populum latum est, ut is Publicius . . .*

Diese allgemeinen auseinandersetzungen mögen genügen; zur kritik einzelner stellen, welche noch im laufe dieses jahres in einem programme eine würdigung finden soll, hier nur ein paar worte. Im texte sähe ref. gerne die schönen verbesserungen Müllers selbst: 234, 14 [*gratia*] (vgl. 232, 2). 455, 21 *ita enim animatus*; von andern oder aus handschriften entnommen: 13, 30 *atque illis tamen*. 163, 13 *<non> nomini*. 249, 32 *residet iam* 266, 19 *illa iam*. 266, 25 *unum [atque] illud*. 266, 2 *poterat: <erat>*. 381, 37 *inspectante* (ebenso M de or. II, 233, vgl. Ed. Ströbel, Dissert. Erlangen 1883 p. 71). 333, 36 *populus hic* R. 386, 33 *fuit illud quidem, tu ut dicebas*. 410, 36 *tum vicinos inter omnes* (Orat. 21 *vicinus* L, *cinnus* Nonius p. 59). 517, 5